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اظهــارات اخیر ســیدعباس عراقچی در جریان ســفر بــه ترکیه، 
کید بر مواضع رســمی و  بیش از آنکه حامل پیام تازه‌ای باشــد، تأ
اعلام ‌شده جمهوری اسلامی ایران بود. بر اساس آنچه به‌صورت 
علنی بیان شــد، نــه موضــع جدیــدی در دســتور کار قرار داشــت 
و نــه ابتکار تــازه‌ای شــکل گرفت. ایــن رویکــرد نشــان می‌دهد که 
ایران در ســطح رسمی ترجیح داده اســت همچنان در چارچوب 
سیاست‌های اعلامی پیشین حرکت کند و از ارسال سیگنال‌های 
متناقض به بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی پرهیز داشته باشد. 
با این حال، باید این پرسش را در نظر داشت که در لایه‌های پنهان 
دیپلماســی و گفت‌وگوهای غیرعلنی چــه می‌گذرد و آیــا تحرکاتی 
فراتر از آنچه رسانه‌ای شده در جریان است یا خیر. در سوی دیگر، 
کان فیدان، وزیر  ترکیه و شخص رجب طیب اردوغان به‌همراه ها
خارجه این کشور، به‌روشنی علاقه‌مندند در معادله پرتنش ایران و 
آمریکا نقش‌آفرینی کنند. آنکارا تلاش دارد خود را به‌عنوان بازیگری 
تأثیرگــذار و حتی قهرمــان این ماجــرا معرفــی کند. نقشــی که هم 
جایگاه منطقه‌ای ترکیه را تقویت می‌کند و هم می‌تواند دستاوردی 
سیاسی برای اردوغان در داخل و خارج از کشور به همراه داشته 
باشد. اما ریشــه این تمایل، صرفا جاه‌طلبی دیپلماتیک نیست. 
نگرانی جــدی ترکیــه از پیامدهــای یک درگیــری احتمالــی میان 
ایــران و آمریکا نیــز در ایــن میــان نقــش تعیین‌کننــده دارد. ترکیه 
به‌خوبــی می‌دانــد که هرگونــه جنگ یا تنــش نظامــی در منطقه، 
به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم دامنگیر این کشور خواهد شد. 
از بی‌ثباتی امنیتی و موج‌های جدید مهاجرت گرفته تا اختلال در 
تجارت، انرژی و اقتصاد. به همین دلیل، آنکارا مایل اســت پیش 
از آنکه بحران از کنترل خارج شود، با ایفای نقش میانجی، مسیر 
تحولات را به سمت کاهش تنش هدایت کند. از سوی دیگر تجربه 
نشان داده که اتکا به واسطه‌ها، به‌ویژه در پرونده‌ای به پیچیدگی 
روابــط ایــران و آمریــکا، لزومــا به حل مســئله منجــر نمی‌شــود. با 
توجه به پیچیدگــی عمیق مواجهــه ایــران و آمریکا وارد شــدن به 
مسیر مســتقیم همواره یکی از گزینه‌های مهم بوده است؛ هم در 
سطح دوجانبه یا چندجانبه و هم در تعامل با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی. بازگشــت به چارچوب همکاری فنی با آژانس و ایجاد 
شــفافیت کنترل‌شــده می‌تواند بخشــی از تنش را کاهــش دهد و 
دســت بازیگران ماجراجو را کوتاه‌تــر کند. ادامــه وضعیت مبهم و 
تعلیق‌شــده فعلی بیش از آنکه به ســود ایران باشــد، بهانــه لازم را 
، رفتارهای  در اختیار مخالفان تهران قرار می‌دهد. از ســوی دیگر
اخیر دونالد ترامپ و تحرکات نظامی آمریکا را نیز باید در چارچوب 
منطق دستاوردسازی تحلیل کرد. ترامپ با نمایش قدرت، اعزام 
تجهیــزات و طــرح گزینه‌هــای نظامــی، به‌دنبــال آن اســت کــه در 
معادلات داخلی آمریکا و رقابت‌های انتخاباتــی، خود را چهره‌ای 
قاطع و اثرگذار نشان دهد، اما واقعیت این است که هرگونه اقدام 
نظامی مســتقیم علیه ایران، هزینــه‌ای ســنگین و چندلایه برای 
آمریکا به همراه خواهد داشــت. به همین دلیل، آمریکا نمی‌تواند 
با دست خالی از این ماجرا خارج شود؛ چه جنگی در بگیرد و چه 
نگیرد. واشینگتن به‌دنبال امتیاز، تصویرسازی از موفقیت و ایجاد 
کثری برای کسب نتیجه است. در چنین شرایطی، هنر  فشار حدا
دیپلماسی ایران باید در این باشد که بدون افتادن در دام تنش، 
کره‌ای را طراحی کند که هم منافع ملی حفظ شود و هم  مسیر مذا

کشور از ورود به یک چرخه پرهزینه و فرسایشی دور بماند. 

دیپلماسی در شرایط سخت

سخــن روز

ایران پیروز جنگ با آمریکاست
خطیب موقت نماز جمعه تهران با بیان اینکه 
ایران با جنگ ۱۲ روزه در موقعیتــی ویژه و ممتاز 
از قدرت نشســت، تصریح کرد: گمان نمی‌کنم و 
اطمینان دارم آمریکا حماقت گذشته را نمی‌تواند 
تکرار کنــد. ایران نــه قربانی جنگ و نــه آغازگر آن 
بلکه پیروز جنگ با آمریکاســت. حجت‌الاسلام 
محمدحســن ابوترابی‌فــرد بــا اشــاره بــه اقــدام 
اخیر اتحادیه اروپا علیه سپاه پاسداران، تصریح 
کــرد: تصمیــم اتحادیــه رنگ‌باختــه اروپــا بــرای 
تروریستی خواندن سپاه که پرافتخارترین نیروی 
منطقه اســت، اقدام غیرمنطقی، تحریک‌آمیز و 
در راستای اطاعت از سیاست‌های سلطه‌گرانه 
واشــینگتن و تل‌آویــو ارزیابــی می‌شــود. ســران 
ضعیــف و خودباختــه اروپــا بداننــد ایــن اقــدام 
کمیت  نقض آشکار قوانین بین‌المللی و اصول حا

ملی است. 

الحاق پهپادهای راهبردی
به دســتور فرمانده کل ارتش یک هــزار فروند 
پهپاد راهبردی به سازمان رزم نیروهای چهارگانه 
ارتش ملحق شــد. به دســتور امیر سرلشکر امیر 
حاتمــی فرمانــده کل ارتــش جمهوری اســامی 
ایران، یک هزار فروند پهپاد راهبردی به سازمان 
رزم نیروهــای چهارگانــه ارتــش ملحق شــد. این 
پهپادها متناسب با تهدیدات نوین و تجربیات 
جنــگ ۱۲ روزه توســط متخصصــان ارتــش و بــا 
همکاری وزارت دفاع در انواع انهدامی، تهاجمی، 
شناسایی و جنگ الکترونیک، علیه اهداف ثابت 
و متحرک در دریا، هوا و زمین طراحی و ســاخته 
شده اســت. امیر سرلشــکر حاتمی در این مورد 
گفت: متناســب بــا تهدیــدات پیــش رو، حفظ و 
ارتقــای مزیت‌هــای راهبردی بــرای رزم ســریع و 
پاســخ کوبنده به هر تهاجــم و مهاجمی همواره 

در دستور کار ارتش قرار دارد. 

آیت‌ا... عبدخدایی درگذشت
آیــت‌ا... محمدهــادی عبدخدایــی نماینده 
خراســان رضوی در دوره پنجم مجلس خبرگان 
محمدهــادی  آیــت‌ا...  درگذشــت.  رهبــری 
عبدخدایی متولد ۱۳۱۷ در مشــهد بــود که پس 
از تحصیل دروس سطح و خارج در حوزه مشهد 
به قم آمد و در درس آیت‌ا... محقق داماد و حاج 
میرزا هاشم آملی حاضر شــد. او دکتری فلسفه و 
کلام را هم از دانشــگاه تهران اخذ کرد. از ســوابق 
وی می‌تــوان بــه ســه دوره نمایندگی مشــهد در 
مجلــس شــورای اســامی، فعالیــت به‌عنــوان 
ســفیر ایــران در واتیــکان و عضویــت در شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی اشاره کرد. عبدخدایی در 
دوره پنجم مجلس خبرگان رهبری نیز به‌عنوان 
نماینده خراسان رضوی به عضویت این مجلس 

درآمد. 

آرزوهای واهی دشمن
مشــاور و دســتیار رهبــری گفــت: موقعیــت 
راهبــردی ایــران در کریدورهــای شــمال، جنوب 
و شــرق غرب و تنگــه هرمــز، ظرفیــت تأثیرگذاری 
جدی در اقتصاد جهانــی دارد و دشــمنان برای 
تقابل با این ظرفیت، آرزوهای واهی در سر دارند. 
، در دیــدار بــا جمعــی از نخبــگان  محمــد مخبــر
جوان، بــا بیان اینکــه انقــاب اســامی هنگامی 
همه‌گیــر شــد و بــه نتیجــه رســید کــه جوان‌هــا 
پــای کار آمدنــد، گفــت: جوانــان حلقــۀ وصــل 
بین‌نســلی هســتند و چالش‌هــای امــروز کشــور 
باوجود تقابل‌های سنگین در منطقه، به دست 
شــما جوان‌ها قابــل حل اســت. امروز فنــاوری از 
مؤلفه‌های اصلی قدرت است و کشوری نمی‌تواند 
مدعی اقتدار باشــد، مگر اینکه به فنــاوری تکیه 

کند. جوانان راهبران فناوری در ایران هستند. 

نسخه نجات‌بخش کشور
رئیــس کمیســیون امنیــت ملــی و سیاســت 
خارجی و نماینده مردم شیراز و زرقان در مجلس 
کید بر نقش راهبردی بسیج  شورای اسلامی با تأ
در مقابله با جنگ ترکیبی و شــناختی دشــمن، 
بســیج را نســخه نجات‌بخــش کشــور در برابــر 
تهدیــدات پیــش‌رو دانســت. ابراهیم عزیــزی با 
اشاره به شرایط پیچیده منطقه و تحولات اخیر، 
بســیج را یکی از بزرگ‌ترین ظرفیت‌های انقلاب 
اسلامی عنوان کرد و گفت: بسیج یک نعمت الهی 
گر قدر آن دانسته نشود،  برای کشــور اســت که ا
ممکن اســت این ســرمایه بزرگ تضعیف شــود. 
کــن  ایجــاد اختــاف در خانواده‌هــا، تخریــب اما
عمومی و مذهبی و آسیب به اموال مردم، بخشی 
از پروژه جنگ ترکیبی دشمن برای ضربه زدن به 

انسجام ملی است. 

توجه جدی مسئولان کنترل بازار
نماینده ادوار مجلس با اشاره به شرایط اخیر 
، بر ضرورت رفع زمینه‌های سوءاســتفاده  کشــور
دشــمن، کنترل بــازار و برخــورد قاطع بــا عوامل 
کــرد. حجت‌الاســام حســین  کیــد  آشــوب تأ
ســبحانی‌نیا در ایــن مــورد گفــت: »شــرایطی که 
امــروز نظــام اســتکباری به ســرکردگی آمریــکا و با 
عاملیت رژیم صهیونیستی در منطقه و به‌ویژه در 
کشور ما ایجاد کرده، همراه با نوسانات و مشکلات 
اقتصــادی، بهانــه‌ای بــرای برخــی اعتراضــات 
شــد. در ادامه ایــن اعتراضــات، عوامل وابســته 
بــه دشــمن در داخل و خارج کشــور بــا تحریک، 
تشــدید و پشــتیبانی از این جریان‌ تــاش کردند 
زمینه آشــوب و برهــم زدن نظــم کشــور را فراهم 
کنند. نوســانات ارز، طلا و گرانی‌های بی‌حساب 
و خارج از کنترل و نظارت، فشــار زیادی بر اقشار 

مختلف وارد کرده است.«

علی بیگدلی
کارشناس روابط بین‌الملل

خبــــر
عزت‌ا... ضرغامی: 

 انتقاد از افراد نباید به معنای 
مخالفت با نظام تعبیر شود

آرمان ملــی: وزیر اســبق میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 
دســتی در همایــش دیده‌بــان شــفافیت و عدالــت اظهار داشــت: 
سال‌هاســت که از پیوند نامیمون اصحاب قدرت و ثروت صحبت 
می‌کنیم که بارها به خاطر آن مورد نقد نزدیکان قرار گرفته‌ایم. سید 
کید  عزت‌ا... ضرغامی گفت: موضوع اصحاب قدرت همواره مورد تا
رهبری معظم انقلاب قرار گرفته است. بنابراین رابطه اصحاب قدرت 
کید کرد:  و ثروت بایــد مورد توجه همه مســئولان قــرار گیــرد. وی تا
متاسفانه به اسم مصلحت و عناوینی از این دست نتوانستیم مانع 
این پیوند شویم و به درستی عمل نکرده‌ایم. ضرغامی وجود برخی 
خط قرمزها را مانع از اجرای عدالت دانست و افزود: برخی افراد ثبت 
ملی می‌شــوند که به آنها امکان می‌دهد که حریم و مصونیت پیدا 
کرده‌اند و نمی‌توان به آنها اشاره کرد، چنین مصونیت‌هایی باعث 
شده که آنها به خودشان زحمت عذرخواهی از مردم نمی‌دهند. وی 
کید کرد و گفت: انتقاد از افراد نباید  بر برداشتن مصونیت از افراد تا
به معنای مخالفت با نظام تعبیر شود. رئیس سابق سازمان صدا و 
سیما به حوادث اخیر اشاره کرد و گفت: علاوه بر اعتراض بازاریان و 
عوامل دشمن، دسته سومی هم هستند و شامل جوانانی می‌شوند 
که دچار مشکل زندگی و اقتصادی هستند و امیدی به آینده ندارند. 
به گفته ضرغامی، این دسته سوم مهم‌تر از دو دسته دیگر است که 
باید مشکلات آن حل شــود تا در معرض توطئه قرار نگیرند. وی در 
همین رابطه به آتش کشیدن ۳۵۰ مسجد در حوادث اخیر اشاره و 
بیان کرد: نباید تمامی خســارات را مربوط به تروریســت‌ها دانست 
زیرا جوانانی هم بودند که به دلیل خشــم، مشــکلات، اقتصادی و 
کمیت دســت به ایجاد خســارت زدند. ضرغامی  عدم ارتباط با حا
کید بر اینکه نباید خودمان را فریب دهیم که مشکل حل شده  با تا
اســت، افزود: باید مشکل را ریشــه‌ای حل کرد. عضو شــورای عالی 
فضای مجازی اذعان کــرد: باید داغ خانواده جوانــان جانباخته را 
درک کرد زیرا جوانانی بودند که فریب خوردند و قربانی شدند. وی 
با بیان اینکه نباید نســبت به خشــم عمومــی در جامعه بی‌تفاوت 
باشــیم ادامه داد: صحنه‌های حوادث اخیر و جنازه‌های جوانان 
مانند زخمی اســت که باید نســبت به درمان آن چــاره جویی کرد. 
کز اشاره  ضرغامی همچنین به برخی پرونده‌های فساد در برخی مرا
کرد و گفت: متاسفانه همین مصونیت‌ها درمورد برخی افراد مانع از 
بررسی به موقع و رسیدگی به این فسادها شده است. رئیس اسبق 
صدا و سیما، فضای مجازی را نجات دهنده انقلاب دانست و اظهار 
کنش نشان می‌دهد و باید به این  کرد: جامعه زنده به درد و زخم وا
زخم رسیدگی کرد. ضرغامی بر کنش دیده‌بان شفافیت نسبت به 
کید کرد و افزود: در صورت حل مشکلات کشور  زخم‌های جامعه تا
و بهبود وضعیت مردم، دشمن هیچ غلطی نخواهد کرد. وی تصریح 
کرد: به امید خــدا تنگه هرمز پایان راه دشــمنان ما و گورستانشــان 

خواهد شد. 

آرمان ملی- گروه سیاسی: در سال‌های اخیر، 
روابــط جمهــوری اســامی و اتحادیــه اروپــا تحــت 
تاثیــر مجموعــه‌ای از تحــولات سیاســی، امنیتی و 
دیپلماتیک وارد مرحله‌ای پیچیده و پرتنش شده 
گرچه اتحادیه اروپا در مقاطعی تلاش کرده  است. ا
است نقش متوازنی میان تعهداتی که به آمریکا دارد 
و حفظ کانال‌های گفت‌وگو با تهران داشــته باشد 
اما تشدید اختلافات بر سر موضوعاتی چون برنامه 
هســته‌ای، جنــگ اوکرایــن و تحــولات منطقــه‌ای 
فضای تعامل میان دو طرف را به‌طور محسوســی 
محــدود کــرده اســت. در ایــن چارچــوب، بحث‌ها 
و اقدامــات مرتبــط بــا اعمــال تحریم‌هــای جدید، 
به‌ویژه در ارتباط با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
که از ســوی اتحادیه اروپا در دســتور کار قــرار گرفته 
اســت، به یکی از محورهــای اصلی مناقشــه میان 
ایران و اروپا تبدیل شــده اســت. از نگاه بسیاری از 
مقامــات و تحلیلگران ایرانــی، رویکــرد اخیر برخی 
دولت‌های اروپایی در قبال بازوی نظامی ایران در 
برابر تهدیدهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، نه‌تنها 
کمکی به کاهش تنش‌ها نمی‌کنــد، بلکه می‌تواند 
به تعمیق شــکاف سیاســی و تضعیف مســیرهای 
دیپلماتیک منجر شود. در همین راستا، مسوولان 
ایرانی مانند عباس عراقچــی، وزیرخارجه با انتقاد 
از ایــن سیاســت‌ها در قبــال ســپاه، آن را »اشــتباه 
محاسباتی« توصیف کرده است. مقام‌های ایرانی 
بر ایــن باورند کــه چنیــن اقداماتی عملا همســو با 
کثــری آمریــکا، به‌ویــژه در دوره  راهبــرد فشــار حدا
ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، قرار دارد. از منظر 
تهــران، اروپــا بــا اتخاذ ایــن مواضــع، ناخواســته در 
پازلــی بــازی می‌کنــد کــه هــدف آن افزایــش فشــار 
سیاســی و امنیتــی بــر جمهــوری اســامی اســت، 
نــه حل‌وفصــل اختلافــات از مســیر گفت‌وگوهــا. 
تحلیلگــران ایرانــی معتقدند کــه اتحادیــه اروپا، در 
صورت حفظ اســتقلال راهبــردی خــود، می‌تواند 
نقشــی ســازنده‌تر در مدیریــت بحران‌هــا داشــته 
باشــد. با این حــال، تــداوم رویکردهــای تنبیهی و 
امنیت‌محور، چشم‌انداز احیای اعتماد متقابل و 
بازگشت به تعامل موثر را با ابهام‌های جدی مواجه 
ســاخته اســت. ابهام‌هایی که آینده روابط ایران و 
اروپا را در هاله‌ای از عدم قطعیت فرو برده است. در 
کنش‌های جمهوری اسلامی  ادامه این گزارش به وا

در قبال اروپا خواهیم پرداخت. 

   مصوبه ضد سپاه
همانطــوری کــه اشــاره کردیــم روابــط تهــران 
و اتحادیــه اروپــا در ادوار اخیــر همــواره بــه ســمت 
کمرنگ شدن و در برخی مواقع شاهد قطع ارتباط 
هم بودیم و حالا کار به تحریــم بازوی نظامی ایران 
یعنی سپاه پاســداران رســیده اســت. در این مورد 
کایــا کالاس، مســوول سیاســت خارجــی اتحادیــه 
اروپا اعلام کرد که وزرای خارجه اتحادیه اروپا با قرار 
دادن نام سپاه پاســداران انقلاب اسلامی ایران در 
لیست گروه‌های تروریستی موافقت کرده‌اند. بنابر 

گزارش خبرگزاری‌های داخلی در ادامه باید اضافه 
کنیم کــه وزیــران خارجــه ایــن اتحادیــه همچنین 
بــه بهانه دســت داشــتن نهادهــای امنیتــی ایران 
در رخدادهــای ۱۸ و ۱۹ دی تحریم‌هایــی را علیــه 
افــراد و نهادهــای ایران وضــع کردند. ایــن اقدام بر 
خلاف رویه‌هــای حقوقــی در اتحادیه اروپــا و صرفا 
بــه بهانه‌هــای سیاســی انجام شــده اســت. طبق 
مقــررات اتحادیه اروپــا، ایــن بلــوک نمی‌تواند یک 
ســازمان ملی را بدون حکم دادگاه یک کشور عضو 
به عنــوان نهــاد تروریســتی معرفــی کند. بســیاری 
از تحلیل‌گــران معتقدنــد که این تصمیــم اتحادیه 
اروپا در حالی گرفته شــده کــه وزیران خارجــه اروپا 
خشونت‌ها و حملات ضد انسانی وابستگان موساد 
علیــه نیروهــای امنیتــی و مــردم عــادی در جریان 
اعتراضاتِ به رسمیت شناخته شده توسط دولت 

را نادیده گرفته‌اند. 

   اشتباه استراتژیک اروپایی‌
تهــران هــم همچنــان در برابــر ایــن تهدیدهــا و 
مصوبات تلاش دارد تا طرف‌های اروپایی را به‌جای 
کید  حضــور در پــازل آمریــکا بــه مســیر گفت‌وگــو تا
می‌کند. عراقچی، دیپلمات ارشد ایران در حالی که 
در استانبول حضور دارد، درباره اقدام اتحادیه اروپا 
در برچسب‌زنی به سپاه پاسداران گفت: »حقیقت 
این اســت که اروپا قاره‌ای رو به افول اســت و نقش 
خود را در ســطح بین‌المللی از دست داده و هر روز 
بیشــتر آن را از دســت می‌دهــد و تعجــب‌آور اســت 
که خودشــان نیز به ایــن روند دامــن می‌زنند. این 
موضوع نشــان می‌دهد که اروپا نه درک درســتی از 
شــرایط بین‌المللی دارد، نه درک درستی از شرایط 
منطقه مــا و نــه شــناخت درســتی از منافــع خود. 
تصمیمی که آنها گرفتند یک اشتباه بزرگ راهبردی 
بود، همانند اشتباه قبلی در موضوع مکانیزم ماشه 
که موجــب شــد نقــش اروپــا در مســائل منطقه ما 
کمرنگ‌تر شود. به نظر می‌رسد همان‌گونه که بعدا 
اذعان کردند در موضوع اســنپ‌بک دچار اشــتباه 
شــده‌اند، در این مورد نیز به‌زودی بــه این نتیجه 

خواهند رسید که تصمیم نادرستی گرفته‌اند«.

   تبعات مصوبه اروپا
همچنــان کــه در ادامــه می‌خوانیــد ایــران هــم 
در تلاش اســت تــا بتواند اقدامــات متقابلــی علیه 
اتحادیــه اروپــا انجــام دهــد. در ایــن مــورد علــی 
لاریجانــی، دبیــر شــورای عالــی امنیــت ملــی ایران 
روز گذشــته و در پیامــی در شــبکه اجتماعــی بــا 
اشاره به اقدامات ضدایرانی اتحادیه اروپا نوشت: 
»اتحادیه اروپا قطعا می‌داند مطابق مصوبه مجلس 
شــورای اســامی، ارتش کشــورهایی که در مصوبه 
اخیر اتحادیه اروپا علیه ســپاه پاســداران مشارکت 
داشــته‌اند، تروریســتی محســوب می‌شــوند. لــذا 
عواقب آن متوجه کشــورهای اروپایی اســت که به 
چنین اقدامی دســت زدند«. به این مورد هم باید 
کنش  اشــاره کنیم که مجلــس شــورا پیش‌تــر در وا
به اقدامات خصمانــه آمریکا و برخــی متحدانش، 
مصوبه‌ای را بــه تصویب رســانده که بر اســاس آن، 
هرگونه همکاری یا مشــارکت کشــورها در اقدامات 
ضدســپاه پاســداران موجب قرار گرفتــن نیروهای 
نظامی آن کشورها در فهرست گروه‌های تروریستی 

از منظر جمهوری اسلامی ایران می‌شود. 

   حل مسالمت‌آمیز تنش‌ها
در این میان برخی صداها از اروپا برای بازگشت 
بــه مســیر گفت‌وگــو به‌گوش می‌رســد کــه نشــان از 
امیدواری‌هــای دیپلماتیــک دارد. در ایــن مــورد 
ســخنگوی دولــت آلمــان بــر ضــرورت حل‌وفصــل 
کید کرد.  مســالمت‌آمیز مســائل مرتبط با ایــران تأ
در این مــورد بایــد اضافه کنیم کــه برلیــن درحالی‌ 
که اخیــرا بارهــا مواضع ضدایرانــی اتخاذ کــرده، روز 
جمعه بر ضرورت حل‌وفصل مسالمت‌آمیز مسائل 
کید کرد. اشتفان کورنلیوس،  مرتبط با ایران ایران تأ
ســخنگوی دولــت آلمــان در یــک نشســت خبری 
در برلیــن گفــت: »دولــت آلمــان به‌طور مســتمر با 
آمریکا در تماس است. صدراعظم حدود دو هفته 
پیش نیز در تمــاس تلفنی با رئیس‌جمهــور آمریکا 
درباره موضوع ایران گفت‌وگو کرد. موضع ما روشن 
است؛ ما متعهد به حل مسالمت‌آمیز این مناقشه 

هستیم«.

»آرمان ملی« تنش‌های بین‌المللی علیه تهران را تحلیل می‌کند

تبعات بازی اروپا در پازل کاخ سفید
رادیکالیسم سم مهلک 

سیاسی است

یــک فعــال سیاســی اصلاح‌طلــب 
در خصــوص اقدامــات تندروهــا در 
ایجاد خدشــه به انســجام ملی اظهار 
داشــت: کلاً رادیکالیســم ســم مهلک 
حکومــت و سیاســت اســت؛ یعنــی 
به شــکل یــک عارضــه بیرونــی می‌آید 
و یــک فرآینــد طبیعــی و منطقــی را 
تحت‌الشــعاع قــرار می‌دهــد. بلــه، در 
مقیاس کلــی و در تحلیــل کلان، بنده 
موافــق هســتم؛ علی‌القاعــده این‌هــا 
تأثیرات مخرب دارند. محمد عطریانفر 
گفت: البته رادیکالیســم در شــعارها و 
صورت‌بندی‌هایــی که در مناســبات 
اجتماعــی و سیاســی ارائــه می‌دهــد، 
تأثیــرات یکســانی نــدارد و بســته بــه 
موضوعی کــه در آن دخالــت می‌کنند 
متفاوت اســت. قطعاً عارضه و آسیب 
بــه حســاب می‌آینــد، امــا نمی‌توانیــم 
حکم کلــی دهیــم و بگوییــم هــر رفتار 
رادیکالیســتی لزوماً تأثیرات ریشــه‌ای 
و عمیق می‌گذارد. مــن تابع این نکته 
هستم که در هر موضوعی، جنبه‌های 
افراطــی آن را در ابعاد خودش بررســی 
کنیم تا آثار تخریبی آن دقیق‌تر روشن 

شود. 

دولت برای حل 
مشکلات اقتصادی و 
معیشتی وارد عمل شود

دشمن حماقت کند 
»بلادرنگ« پاسخ 

می‌دهیم

یک فعال سیاسی راجع به وظایف 
مردم و مســئولین در قبــال تهدیدات 
دشــمن علیــه کشــورمان بیــان کــرد: 
مســئولیت‌های متعــددی بــر عهــده 
ســازمان‌ها، نهادهــا و ارکان مختلــف 
نظام است، اما در شرایط کنونی بیش 
از همه دولــت باید مــورد خطــاب قرار 
کنون نوبت دولت است که برای  گیرد. ا
حل مشــکلات اقتصادی و معیشــتی 
وارد عمل شود. حسین کنعانی مقدم 
گفــت: امــروز برخــی از آتش‌هــای زیــر 
کستر که عمدتاً ریشه در مشکلات  خا
اقتصادی و معیشــتی دارنــد، نیازمند 
رســیدگی فوری دولت اســت. دبیرکل 
حزب ســبز ایــران بیــان کــرد: حداقل 
اقــدام دولــت می‌توانــد ترمیــم کابینه 
باشــد؛ به ایــن معنا کــه عناصــر اصلی 
کارآمدی که موجب نارضایتی مردم  نا
شــده‌اند کنــار گذاشــته شــوند و افراد 
توانمند و کارآمد جایگزین آن‌ها شوند. 
لازم اســت فضــا بــه گونــه‌ای طراحــی 
شود که مشــارکت مردم افزایش یابد و 
همدلی، انســجام، وحدت و گفت‌وگو 

در جامعه تقویت شود. 

ســخنگوی ارتش اظهار داشت: ما 
در جنگ 12 روزه رژیم صهیونی را وادار 
گر دشمن دست  به آتش بس کردیم. ا
به حرکت احمقانــه‌ای بزنــد و مجددا 
دچار خطای محاسباتی شود، به آن‌ها 
پاســخ بلادرنــگ و در لحظــه خواهیم 
داد؛ ما در جنگ ۱۲ روزه متوجه شدیم 
که تعلل و فرصت دادن به دشمن اصلا 
جایــز نیســت و بایــد بلادرنــگ پاســخ 
دشــمن داده شــود و ایــن در قالــب 
دستور العمل توسط نیروهای مسلح 
ابلاغ شده تا پاسخ دشــمن در صورت 
حماقــت بلادرنــگ داده شــود. امیــر 
کرمی‌نیا درباره سازوکار پاسخ به حمله  ا
احتمالــی آمریــکا، گفــت: در خصوص 
حمله احتمالی دشمن طرح‌های لازم 
تدویــن و دســتورات لازم صــادر شــده 
اســت؛ ما بــرای ســناریوهای متفاوت 
دشــمن پاســخ مناســب و متناسب را 
خواهیم داشت. وی افزود: رهبری در 
جنگ ۱۲ روزه نقش فرماندهی‌شان را 

به خوبی ایفا کردند. 

حسن هانی‌زاده در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

تهدیدهای جنگی تمام نخواهد شد
آرمــان ملی-احســان انصــاری: تنــش بیــن 
ایران و آمریکا در بالاترین حد خود قــرار دارد و هر 
احتمالی در ایــن زمینه وجود دارد. بــا این وجود 
تلاش‌هــای دیپلماتیــک گســترده‌ای در ســطح 
منطقه برای جلوگیری از جنگ بین آمریکا و ایران 
از سوی کشورهایی مانند ترکیه، عربستان، مصر، 
قطر و عــراق در جریان اســت تا شــاید مانع از یک 
جنگ تمام عیــار در منطقه شــود. »آرمان ملی« 
برای تحلیل و بررسی آخرین تحولات خاورمیانه 
با دکتر حسن هانی‌زاده تحلیلگر روابط بین‌الملل 

گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید.

   ارزیابــی شــما از آخرین تحــولات پیرامون 
تنش بین ایران وآمریکا چیست و به چه میزان 

احتمال جنگ را بالا می‌دانید؟
شــرایط منطقــه نســبت بــه چنــد روز گذشــته 
متفاوت شــده اســت. با توجه به تغییراتی که رخ 
داده و به خصــوص اتفاقی کــه در عــراق رخ داده 
که ائتلاف شــیعیان این کشــور آقای نوری مالکی 
را به عنــوان کاندیــدای خود برای تصدی پســت 
نخست وزیری انتخاب کرد به نظر می‌رسد برخی 
ملاحظــات از ســوی آمریــکا بــرای ایــن انتخــاب 
وجــود داد. همچنیــن اخیــرا تماس‌هایــی بیــن 
اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه و ترامپ برای کاهش 
تنش‌هــا برقرار شــده کــه می‌تواند نشــان دهنده 
کاهش تنش‌ها باشد. از سوی دیگر تماس تلفنی 
آقای پزشــکیان با بن‌ســلمان ولیعهد عربســتان 
و همچنین تماس وزیــر خارجه مصر بــا ویتکاف 
نماینده ویژه رئیس‌جمهــور آمریکا در خاورمیانه 
برقــرار شــده کــه همــه اینهــا نشــان می‌دهــد کــه 
احتمــال اینکــه آمریــکا از تهدیــدات خــود عقــب 

نشینی کنند وجود دارد.

   در چنین شرایطی احتمال جنگ را منتفی 
می‌دانید؟

هنــوز نمی‌تــوان احتمــال جنــگ را منتفــی 
دانســت. به هــر حال حضــور دو نــام مهــم آمریکا 
در منطقــه یعنی نــاو آیزنهــاور و لینکــن می‌تواند 
نشــان دهنــده تهدید جــدی آمریــکا علیــه ایران 

باشــد. با این وجود در روزهای اخیر اقداماتی در 
حال انجام اســت کــه گزینه جنــگ از دســتور کار 
آمریکا خارج شود تا آمریکا تنها با فشار اقتصادی 
کتفا کنند. در  و جریان‌سازی سیاسی علیه ایران ا
چنین شــرایطی نتانیاهو اصرار دارد که آمریکا هر 
چه زودتر به ایران حمله کند که به نظر می‌رســد 
آمریــکا در چنین شــرایطی قرار نداشــته باشــد. با 
توجه به شرایط منطقه و تلاش‌هایی که در سطح 
منطقه بــرای جلوگیــری از جنــگ وجــود دارد به 
نظرمی رســد آمریکا یک گام برای حملــه به ایران 
عقب نشینی کرده است. در چنین شرایطی این 
احتمــال وجــود دارد کــه تلاش‌هــای کشــورهای 
میانجی مانند ترکیه، مصر و عربســتان در نهایت 

به یک نتیجه مثبت برسد.

گر بــه نتیجه مثبت نرســید شــکل و نحوه     ا
مواجهه ایــران و آمریکا به چه صــورت خواهد 
بــود؟ ایــن در حالــی اســت کــه گمانه‌زنی‌های 
متعددی در این زمینه وجود دارد. تحلیل شما 

از این موضوع چیست؟
گر آمریکا به تلاش‌های  واقعیت این اســت که ا
دیپلماتیــک اهمیــت ندهــد و بــه ماجراجویــی 
علیه ایــران ادامه بدهد این احتمــال وجود دارد 
کــه بایــد هزینــه ســنگینی بــرای حملــه بــه ایران 
پرداخت کند. در شــرایط کنونی ایران در آمادگی 
کامل برای جنــگ قــرار دارد. این در حالی اســت 
که تجربه جنگ 12 روزه روزه را نیز دارد و به همین 
دلیل ایران در ســطح دریا و پرتاب موشــک‌های 
بالســتیک توانایــی خــود را افزایــش داده اســت. 
گر آمریکا بــه دنبــال ماچراجویی باشــد ایران به  ا
صورت مشــروع از خود دفاع خواهد کرد و جنگی 
بین طرفین به وجود خواهد آمد که ممکن است 

ماه‌ها طول بکشد.

   اردوغــان رئیس‌جمهــور ترکیه پیشــنهاد 
گفت‌وگــو بیــن ترامــپ و پزشــکیان بــه صــورت 
ویدئوکنفرانس داده اســت. در چنین شرایطی 
به نظر شما بهترین کنشکری ایران و پزشکیان 

چه می‌تواند باشد؟

آقای پزشکیان ملاحظاتی در این زمینه دارد. 
بــا توجــه بــه تهدیــدات آمریــکا و اتفاقاتــی کــه در 
هفته‌های اخیر در سطح منطقه رخ داده از نظر 
آقای پزشــکیان گفت‌وگو با ترامپ مفید نخواهد 
بود. در شرایط کنونی ایران منتظر وساطت ترکیه 
گر به نتیجه برســد  بین ایــران و آمریکا اســت کــه ا
کره بین مقامات ایران و آمریکا  قطعا فضا برای مذا
وجود خواهــد داشــت. دونالــد ترامــپ اظهارات 
ضــد و نقیضــی داشــته و ایــن نشــان می‌دهد که 
سیاســت آمریکا در مقابــل ایران شــفاف و واضح 
نیســت. هدف ترامــپ در واقع ایجاد وحشــت در 
جامعه ایران است و اینکه القا کند ایران همواره در 
حالت آماده‌‌باش دائمی در برابر جنگ احتمالی و 
هجوم احتمالی آمریکا است. در حالی که ایران از 
توانمندی بالایی برای دفاع از تمامیت ارضی خود 
برخوردار اســت و در گذشــته هم ایــن را به اثبات 
رســانده اســت. به همین دلیل اظهــارات دونالد 
ترامپ نشان می‌دهد که او عقلانیت دیپلماتیک 

لازم را ندارد.

   ترامــپ در حیــن تهدیــد ایــران بــه حملــه 
ح می‌کنــد. در چه  موضــوع گفت‌وگو را نیــز مطر
شــرایطی ایــران و آمریــکا می‌تواننــد پــای میــز 

کره بنشینند؟ مذا
 آنچه کــه دونالــد ترامــپ اعلام کــرده کــه ایران 
کــره دارد یک نــوع فریــب یــا مانور  تمایــل بــه مذا
سیاســی اســت. او ســعی می‌کنــد کــه بــه نوعــی 
خــود را بــه جهانیــان صلــح‌ طلــب نشــان دهــد. 
واقعیت این اســت که در شــرایط کنونــی هرگونه 
کــره باید  کــره امکان‌پذیــر نیســت. بــرای مذا مذا
یــک فضــای مناســبی بــرای گفتمــان و احتــرام 
دوجانبــه بیــن ایــران و آمریکا بــه وجــود بیاید که 
این فضا هنوز ایجاد نشــده اســت. در هفته‌های 
اخیــر آمریــکا، اتحادیــه اروپــا و اســرائیل درصــدد 
ک جنــگ داخلی  طراحی یک ســناریوی خطرنا
و تجزیــه ایــران بودنــد. آمریــکا نیــز بــرای اینکــه 
بتواند آن سیاســت‌های فرار به جلو را بازطراحی 
 کنــد و ادامــه بدهــد یــک سلســله اقداماتــی 

انجام داده است.


